tortum mihi par Adam, & mortem inueni. Tu ueni domi-  
 ne, & per te gressus meos dirige secundum uerbum tuum,  
 quod ille prauaricatus est, & uitam inueniam per te, quam  
 per illum amisi. Expecto domine ueni, & non confundas  
 me ab expectatione mea. Si enim ueneris, non dominabi-  
 tur mihi omnis iniquitas, scilicet demonum. Nam increduli  
 homines credentes calumniantur, dicentes: Quid nega-  
 tis deos gentium, & uirginis filium expectatis, quando ha-  
 bet uirgo in utero concipere, & parere uobis Emanue-  
 lem. Veni ergo domine & redime me a calumnijs homi-  
 num, & custodiam tuam mandata, non hominum. Cum faciem  
 tuam illuminaueris super seruum tuum, id est super seculum  
 tuum. Tunc doces nos per filium tuum iustificationes tuas.  
 Consideremus nunc summum gradum orationis. Summus  
 gradus enim orationis est, quando in oratione positus, pre-  
 ces simul et lachrymas fundis. Impossibile enim est, ut non  
 oculi tui peccatum incurrerint. Omne enim quod in mun-  
 do est, ut ait Apostolus, concupiscentia oculorum est, & am-  
 bitio seculi, quae non est a patre. Dic ergo cum propheta:  
 Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodie-  
 runt legem tuam. Dixit equidem misericordiam tuam, & spes  
 mea omnis in ipsa est. Sed quid faciam, quia scio, quia iu-  
 stus es domine, & rectum iudicium tuum. Et mandasti iustitiam  
 tuam, & testimonia tua, quibus comminaris aeternum incedi-  
 dum, & scio in loquela tua ueritatem nimis. Ideo ergo fun-  
 dunt oculi aquas, quae abluant plorando, quod concupiscen-  
 do polluerunt. Zelor tamen mundum tuum ab idolis, quia  
 gaudent super eum inimici tui, & ita hinc inde bacchan-  
 tur, ut oblitum sint uerba tua, ipsi inimici generis humani.

Sciunt

Sciunt enim & intelligunt uoces prophetarū, in quibus uerba tua pollicentur nostri redemptoris aduentum. Sed tantum moraris domine, ut obliti sint uerba ipsa promissionis huius inimici mei. Porrò aut̄ ignitum est eloquium tuum uehementer, ignitum est amatorium, excludens amores mortiferos & uitæ æternæ amores in ludens. Adiecit postquā ignitū dixerat: Et seruus tuus, inquit, dilexit illud, adulescentior ego sum, & cōtemptus ijs, qui pugnant aduersum me, mundo omni seniores sunt, & omnibus uetustis seculis antiquiores esse, noscuntur. His ergo adulescentior pro cōtempto habeor, dum iustificationes tuas exquiro. Iustitia enim tua certus sum, quod iustitia sit in eternū. Et scio quia lex tua ueritas sit, & ideo me tribulatio & angustia inuenerunt. Quia mandata tua meditatio mea est. Non enim faciunt tribulationes & angustias demones, nisi his quā maxime qui mādata domini meditātur: Et ideo clamauī, inquit, in toto corde meo, exaudi me domine, iustificationes tuas exquiram. Ita meos mores in tuo amore dispone, ut nihil de hoc mundo quaeram, sed solas tuas iustificationes exquirā. Præueni enim in maturitate & exclamaui: Fui puer postea adulescens, itemq; iuuenis, nūc ecce iam senui, & uitæ meæ finē attēdens, in hac maturitate positus clamo, & præueniūt oculi mei ad te diluculo, id est, antequā alius te orare incipiat. Lucē ipsam dici uenientē præueniunt ad te oculi mei, ut uocē meā audias secundū magnā misericordiam tuā, quia prope sunt qui persequuntur me. Iniquitates mihi prope sunt quia à lege tua lōge facti sunt, id est, demones in idolis, & spiritus immundi in cogitationib. malis. Hij  
 appro

appropinquauerunt persequentes me. putantes te adhuc  
 longe esse. tu aut propè es domine, et omnia mādāta tua,  
 quibus mandasti, tuum expectandum aduentum, omnia  
 mādāta tua ueritas. Ab initio cognoui de testimonijs tuis,  
 quia sic firma sunt promissa tua, ut in æternū fundaueris  
 ea. Vide ergo humiliatē meū. Chorus sanctorū pro mun-  
 do uniuerso exorat. Vide humiliatē meam et eripe me,  
 quia legem tuā nō sum oblitus, p̄ omissam saluē aduētus  
 tui. Iudica iudicium meū, et redime me propter eloquiū  
 tuum. Ut uerum illud uniuersis non credentibus manife-  
 stes, propter eloquium tuum eripe me. Longe est à pecca-  
 toribus salus, siue qui uenturum nō credunt, seu qui iam  
 uenisse non credunt. Longe est utiq; salus ab eis, quia ius-  
 titias tuas non exquisierunt. Tuæ autē miseraciones mul-  
 tæ s̄nt domine, cum non requirētes te requiris, cum con-  
 temporibus tuis exaudis. Quia ergo illis misericordiam  
 exhibes qui testimonia tua non exquisierunt, quanto ma-  
 gis et mihi miserere, qui à testimonijs tuis nō declinaui.  
 Hoc ut sepe dicimus, chorus sanctorum omnium protesta-  
 tur, qui et adiecit: Vidi nō seruantes pactum, et tabesce-  
 bam, quia iustitias tuas non custodierunt, quomodo dista-  
 buit Moyses in populo præuaricatore, quomodo Finees,  
 quomodo Chaleb filius Iephane, quomodo Iesus Naue fi-  
 lius, quomodo Samuel in Saule. Omnis ergo chorus san-  
 ctorum ante aduentum domini, uidens non seruantes p̄-  
 ctum tabescebat, et dicebat domino: Vide quia dilexi le-  
 gem tuam, in tua misericordia uiuifica me. Hoc aut quod  
 diximus sepe numero, sanctorum ab Abel usq; ad Mariā  
 et Ioseph omnes quidem in lege ueteri placuerunt, usq;

ad Abraã legẽ naturæ seruantes, ab Abraã usq; ad Moy sen legẽ naturæ & circuncisionis, à Moysse usq; ad domi num Iesum Christũ legem naturæ, circūcisionis & legis, omnet hij iam tunc ex semetipsis fundamentum ecclesiæ construebant, cuius dedicatorem & adimpletorem do minum expectabant, qui compleret quod iurauerat ser uo suo Abrahæ, quod in semine eius hereditaret omnes gentes. Hic chorus omnium sanctorum, iam dei filium ex ore patris didicerat natũ, ut euidenter diceret patri: Prin cipium uerborum tuorũ ueritas. Quid minus hic quã euangelia declarauit. In his ergo iam tunc Christus cum patre & spiritu sancto regnabat. Non enim poterat fieri, ut cuperẽt eum & confiterentur eum, nisi mentis suæ oculis eius pulchritudinem aspexissent. In ipsis ergo iam ecclesia Christi, ita quæ sunt futura præloquitur, ut præ terita enarrare uideatur: Principes, inquit, psecuti sunt me gratis, sed contempta persecutione eorum, à uerbis tuis formidauit cor meum. Eis scilicet uerbis quibus dixi sti: Nolite timere qui occidunt corpus, sed eum qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Habens ergo in uerbis tuis timorem & leticiam, sicut qui inuenit spo lia multa, tempore quo iniquitatem odio habui, id est, i dolis sacrificare contempsi, & uidens iniquitatem abo minatus sum, ita ut supplicijs diuersis maceratus excede rem. Tunc utiq; septies in die laudem dixi tibi, cum in se ptiiformi spiritu septem ecclesijs textum superioris fabri cæ extruebam. Sicut enim diximus in ueteribus sanctis Christum in fundamento ecclesiæ operatum: ita in mœ nibus nouis operatum, per quos unius eiusdemq; funda menti,

menti, usq; ad finem seculi arces exurgunt. In quibus pax multa diligentibus nomen tuum domine, & non est illis scandalū. In quibus expectatur salus tua domine, & mandata tua custodiuntur. In quibus intrat postulatio nostra in conspectu tuo domine, & secundum uerbum tuum liberas nos. In quibus eructant labia nostra hymnum, cum docemur iustificationes tuas. In quibus pronunciat lingua nostra eloquia tua, & docetur quod omnia mandata tua sint aequitas. In quibus manus tuæ, illæ quæ in cruce fixæ fuerunt, ipse saluos nos faciūt, si mandata tua diligimus, & concupiscimus salutare tuū, & lex tua meditatio nostra est. Credentes quod etiam corpore nostro uiuet anima nostra, et laudet te, credentes quod iudicia tuæ adiuent nos. Confitentes quod errauimus, sicut ouis illa quæ perijt, rogantes ut requiras eam, & humeris imponens, gregi applices permanenti secundum promissum tuum domine Iesu Christe, qui regnas cum patre, & spiritu sancto, per omnia secula seculorum Amen.

## Canticum graduum. CXIX.

**A**D dominum cum tribularer clamaui, & exaudiuit me. Domine libera animam meam à labijs iniquis, & à lingua dolosa. Quid detur tibi aut quod apponatur tibi, ad linguā dolosam. Sagitte potentis acutæ, cū carbonibus desolatorijs. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitauī cū habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cum hijs qui oderunt pacem eram pacificus, cum loquebar illis impugnabant me gratis.

## COMMENTARIUM.

**C**Antica graduum, cantica ascensionem sunt. Veni  
 luti si alicui qui in foueam ceciderit, ponatur sca  
 la, ut inde ascendendi capiat facultatem. In fouea  
 itaq; captiuitatis cum populus Israeliticus deuenisset, cū  
 tribularetur clamauit ad dominum, & exauditus est, un  
 de & plorat, dicens: Heu me, quia peregrinatio mea lon  
 ga facta est. Et adiecit: Habitauit cum habitantibus Cedar.  
 Cedar unus ex filiis Israel fuit qui obtinuit solitudinē in  
 regione orientis quæ à deserto Palaestina usque ad terras  
 Persarum extenditur, in qua parte nunc Sarraceni habi  
 tant, quorū pater Cedar filius Ismael esse reperietur lea  
 ctione Geneseos: Hij odientes pacem eousq; probantur,  
 ut nunquā cum gente aliqua foedus inierint pacis, ex quo  
 orti sunt usq; ad presentem diem. Quam gentem ego da  
 monibus comparans, ad meum captiuum accedo: fugi  
 ensq; moras historice narrationis, ei qui cecidit in pecca  
 ti foueam, istum psalmum expono: dico ei, tribulare, quia  
 male letatus es. Et cum tribulantem te fecerit poeniten  
 tia, clama ad dominum credens quod te exaudiat, dic ei:  
 Libera animam meam à labijs iniquis, & à lingua dolo  
 sa, dicunt ei demones: Et cum in cloaca deiecerim pecca  
 torem, interim modo differo clamorem. Restat tibi iem  
 pus quo possis ascendere. Hos populos idcirco seminant,  
 ut qui eos audierit, dum sperat expiret. Hijs labijs dolo  
 sis, & huic lingue nequissime prepara sagittas potētes,  
 orationibus temperatas, & ieiunijs acutis, cum carboni  
 bus diuino igne succensis. Applica te ad gradum & po  
 ne ascensiones in corde tuo, à conualle fletus ad montem  
 refugij.

refugij. Et non solum tu ipse moras non innectas, sed illa  
tas excogita. Et flebili uoce te moratum in peccatis inter  
suspiria ingemisce. Heu me, quia incolatus meus prolon  
gatus est, habitavi cum habitantibus Cedar. Cum hijs ha  
bitavi qui me Cum uerbo dei, ne pacem facerem persua  
debant, ibi multū incola fuit anima mea. Bene posuit ani  
mam. Caro enim quia de terra est, ubicunq; fuerit, in ter  
ra sua est. Ego tamen, licet cum his qui oderant pacē con  
sisterem, cum uerbo tamen dei eram pacificus. Et cum lo  
quebar illis, quod uellem ad gradum ascensionis accede  
re, illi expugnabant me gratis. Mox enim ut cœperit pec  
cator ad pœnitentiam cōuolare, & à fouea mortis ad ui  
te supernæ montem conscendere, expugnationes demo  
num quod sit passurus, agnoscat, si credit sibi uere à dei  
sapientia dictum: Cum accesseris ad seruitutē dei, sta in ti  
more & tremore, & prępara animam tuam ad tentatio  
nem. Quod sciēs dominus, in eo sermonem nostrum ora  
tionis nostrę inclusit, ut clamemus, ne nos patiatuŕ indu  
ci in tentationem, sed liberet nos à malo, qui regnat in se  
cula seculorum Amen.

## Canticum graduum. CXX.

**L**Euauī oculos meos in montes, unde ueniat auxi  
lium mihi. Auxilium meum à domino, qui fecit  
cælum & terram. Non det in cōmotionem pe  
dem tuum, neq; dormiet qui custodit te. Ecce non dor  
mitabit neq; dormiet, qui custodit Israel. Dominus cu  
stodit te, dominus protectio tua super manū dexterā tuā.

Per diem sol non uret te, neq; luna per noctem. Do  
minus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam

C domi-

dominus. Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum, ex hoc nunc & usq; in seculum.

## COMMENTARIUM.

**C**Entesimi uicesimi psalmi ascensus patet. Leua oculos tuos ad montes. Quid moraris in conuallibus? Crede quia si leuaueris oculos tuos ad montes euades mortem & uitam inuenies. Si tamen leuaueris oculos tuos ad montes, & tuleris eos à contemplatione eorum de quibus dictū est: Oculos suos statuerūt declinare in terram, id est, statuerūt deorsum terrena despiciere, terram deligere. Nobis autem clamat Apostolus: quæ sursum sunt querite, quæ sursum sunt sapite. Et sacerdotalis uox ad percipienda mysteria nobis omnibus clamat: sursum cor. Noli ergo timere, non tuis uiribus derelinqueris, si ascendere cogitaueris, ueniet tibi auxilium à domino, qui fecit cælum & terram, tu tantū non des in cōmotionem pedem tuum, id est, non uolo, non ascendendi consilium sumas, sed incunctanter ascende. Quia nō dormit qui custodit te: Ipse etiam protectio tua erit super manum dexteram tuam, id est, porriget tibi manum ascendere cupienti præstabit tibi ut non uraris à sole per diem, præstabit tibi, ut lux solis non tibi concupiscentiæ ignem exagitet, neq; uraris stimulo. Si enim ex animo ad auxilium dei conuolaueris, ipse custodit te ab omni malo, & corpus tuum custodit, custodit etiam & animā tuam dominus. Ipse custodit introitum tuum ad pœnitentiam, & exitum tuum de corpore ex hoc, id est, ex hoc die quo ex fide conuerteris Ipse iam custodit te dominus Iesus Christus, qui regnat in secula seculorum Amen.

## Canticum graduum. CXXI.

**L**Aetatus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum domini ibimus. Stantes erant pedes nostri, in atrijs tuis Hierusalem. Hierusalem quae aedificatur ut ciuitas, cuius participatio eius in idipsum. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus domini, testimonium Israel ad confitendum nomini domini. Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super dominum Dauid. Rogate quae ad pacem sunt Hierusalem, & abundantia diligentibus te. Fiat pax in uirtute tua, & abundantia in turribus tuis. Propter fratres meos & proximos meos, loquebar pacem de te. Propter domum domini dei nostri, quae siui bona tibi.

## COMMENTARIUM.

**S**ecundū gradum ascendisti, accede ad tertium. Bona tibi in isto gradu promissa sunt, si credis, sume psalmum & exprime canticum. Tunc te scimus credidisse, si letatus fueris, in his quae dicta sunt tibi. Et relinquens conuersationem peccantium, in domum domini ieris, & ibi stantes fuerint pedes tui in atrijs Hierusalem, ubi aedificatio in muris ciuitatis futura extruitur. Ad quam ascenderunt tribus domini in testimonium Israel. Tribus domini duodecim Apostoli cognoscuntur, qui priores ascenderunt hos montes ad confitendum nomini domini Iesu Christi, & ibi sederunt sedes in iudicio, sedes super domum Dauid. Rogantes quae ad pacem sunt Hierusalem, & abundantia diligetibus te, id est, diligetibus Hierusalem. Ibi enim confirmata est pax Christi, quae in toto mundo diffusa est. Ibi eis dictum est: Pacem meam do uobis, ipsi ciuitati dicit dominus

Iesus Christus, propter fratres meos & proximos meos: Qui sunt fratres, inquit, mei & proximi mei, nisi isti, inquit, qui faciūt uoluntatē patris mei. Propter ipsos ergo loquor pacē de te, promittā in cœlis ubi uere edificaris ut ciuitas, promittam quod sit mihi participatio in idipsum. Et mecū in ea regnabūt fratres mei & proximi mei Propter domum etenim dei mei quaesui tibi bona, bona eterna, ut ciues tui tecū non temporaliter, sed perpetua- liter regnent. Ipsi gloria qui ista repromisit qui regnat cū patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXXII.

**A**D te leuavi oculos meos, qui habitas in cœlis. Ecce sicut oculi seruatorū in manibus dominorū suorum. Sicut oculi ancillæ in manibus dominae suæ, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum donec misereatur nostri. Miserere nostri domine miserere nostri, quia multū repleti sumus despectione. Quia multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus & despectio superbis.

COMMENTARIUM.

**P**Aulatim à montibus pertingamus cœlos. Nam si iam leuauimus oculos ad montes, & letati sumus in omnib. quæ dicta sunt nobis: Leuemus nunc oculos nostros ad cœlos, imò ad eū qui habitat in cœlis. Ideo enim ascensionū cantica decantamus, ut paulatim à peccatorū siveis ascendamus. Recordemur nos seruos, quia creati ab eo sumus. Seruos, quia creati & redempti probamur. Et sicut oculi seruatorū ad dominū, aut sicut oculi ancillæ ad dominā, ita oculi nostri ad dominū deum nostrum,